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Anotace

Bakalářská práce se zabývá popisem modernizačních a racionalizačních procesů v dílech

Michela Foucaulta a staví jej vedle děl sociologů klasických a postmoderních.

V první, nejobsáhlejší části popisuje práce vznik moderní disciplíny a proměnu

disciplinujících institucí (škola, kasárna, továrna,...), jak je rozpracoval Foucault především ve

svém díle Dohlížet a trestat. Kromě popisu disciplinačních technik věnuje práce pozornost

také Foucaultově rozboru moci.

Ve druhé pak práce sleduje podobná témata v dílech Maxe Webera a Norberta Eliase. U

Webera jsou to především témata moderní byrokracie a protestantské sebe-disciplíny, u Eliase

pak proces civilizace, především v individuální, psychogenetické rovině.

Ve třetí části se práce věnuje postmoderním aktualizacím Foucaultových pojmů

(panoptismus, disciplinovaná těla) v díle Zygmunta Baumana.

V poslední, čtvrté části, hledá práce některé zajímavé shody a rozpory v dílech studovaných

autorů a ptá se, zda jsou Foucaultovy vývody, platné pro osvícenskou dobu, dodnes funkční.

Anotation

Bachelor thesis dwells on description of processes of modernization and rationalization in

Michel Foucault´s works and juxtaposes it to works of classical and postmodern sociologists.

In the first, most voluminous part it describes inception of modern discipline and changes of

disciplinating institutions (school, garrison house, factory,...) as it Foucault did especially in

his book Discipline and Punish. Aside from description of disciplinating techniques it studies

Foucault´s analysis of power.

In the second part the work studies similar topics in works of Max Weber and Norbert Elias.

In Weber´s thoughts are foremost interesting the modern bureaucracy and self-disciplination

in Protestantism. In Elias works it is process of civilization, especially on individual,

psychogenetics level.

In the third part it dwells on postmodern actualizations of Foucault´s conceptions (panoptism,

dicsiplinated bodies) in Zygmunt Bauman´s works.
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The last part it tries to find out some interesting accordances and contradictions in works of

these authors and it asks whether Foucault´s ideas, valid for the time of Enlighting, are valid

today as well.
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1. Úvod. Vymezení tématu. Postup práce

Foucaultova schopnost nechat se různorodě inspirovat je právě tak pronikavá, jako schopnost

mnohostranně inspirovat jiné [Vávra 2007: 338; Štěch 2007: 185]. Foucault není sociologem

a stejně tak jeho zkoumání nejsou primárně sociologická. Co ovšem činí z jeho díla bohatý

zdroj podnětů pro sociologickou vědu je Foucaultův originální tématický záběr. Především ve

svých historizujících pracích se dotýká témat navýsost sociologických – vědění, moci,

disciplíny či organizace.

Do jisté míry stinnou stránkou této originality je i originalita metodologická. Foucault

nám předkládá literárně vybroušené texty, vnitřně koherentní a jednotné – je ovšem možné se

ptát, zda-li tyto velké práce, plné novotvarů a metaforických vyjádření, netvoří svět sám pro

sebe, svět, jehož terminologie a logika je za vlastními hranicemi bezzubá. Či ještě

vyhraněněji, zda-li onen všechen nesmírně bohatý nashromážděný empirický materiál není

pouze svévolně vybrán k patřičné ilustraci strhující, nicméně stejně svévolné teoretické

koncepce [Vávra 2007: 339].

Blízká tématická příbuznost a odlišnost způsobů myšlení a bádání, která mezi

Foucaultem a sociologií panuje, vytváří na jedné straně žádoucí napětí, na druhé straně

mnohdy značné badatelské obtíže. Přinejmenším to druhé se jistě nevyhne ani této práci,

jejímž cílem je porovnat modernizační matice1, jak je vypracoval Foucault a tři vybraní

autoři-sociologové, z nichž především první dva jmenované je možné, spolu s Foucaultem,

považovat za komplementární myslitele vzniku moderní společnosti: Max Weber, Norbert

Elias a Zygmunt Bauman.

1.2 Problematická modernita: tématické vymezení

Pojem modernity – a tím spíše pojem modernizace – je problematický. Ve společenských

vědách je jej užíváno v tolika teoreticky nejasných a neukotvených významech, jako možná

žádného jiného [Martuccelli 2008: 5]. Ironicky – nebo naopak příznačně, záleží na úhlu

pohledu – je to též jeden z nejfrekventovanějších a zároveň nejmlhavějších pojmů, které ze

společenských věd přešly do politického a obecně veřejného prostoru [Keller 2007: 9].

Pro lepší uchopení modernizace je vhodné rozložit ji do různých matic, na jejichž

pozadí procesy, označované souhrnně jako modernizace, probíhají. Za tyto matice můžeme

1 Pojem ›matice‹ jsem převzal od Martuccelliho, chápu jej jako specificky autorské, systematické vyjádření

teoretického schématu modernizačního procesu, pojem matice bere též v úvahu (dle Martucelliho sociologii

vlastní) napětí mezi vědeckým a literárním vyjádřením a roli sociologické imaginace v teoretické práci. Více viz

[Martucelli 2008: 11-17].
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považovat sociální diferenciaci, globalizaci či například urbanizaci. Foucault svou

badatelskou prací patří rozhodně mezi teoretiky matice, jíž označujeme jako racionalizaci

[Martuccelli 2008: 153-156].

I přes toto tématické zúžení by ovšem oblast našeho zájmu zůstala neúměrně široká –

racionalizační procesy, mnohdy označované za klíčové součásti procesů modernizačních

[Havelka 2007: 76] jsou nesmírně členitým polem bádání. Práce proto Foucaultovo teoretické

rozpracování racionalizace omezí na jeho analýzy disciplinace a moci, jak je rozvinul

především v knize Dohlížet a trestat.

Jak uvidíme později, toto omezení se ukáže být funkční při srovnání sociologických

rozpracování disciplíny jako modernizačního prvku a povahy moci v moderním světě.

1.3 Struktura a cíl práce

Ve svém prvním oddílu práce obšírněji přiblíží Foucaultovu analýzu disciplinačních metod a

technik – tedy jednotlivých »disciplín« – a specifické pojetí moci a mocenských dispozitivů2.

Takto zjednodušenou a zhuštěně formulovanou Foucaultovu koncepci racionalizovaného

dohledu a přinucení postaví proti dvěma tématickým blokům, totiž disciplinaci v pojetí

klasických autorů Webera a Eliase a moci v pojetí autora ne-li postmoderního, pak reflexivně

moderního, Baumana.

Ve druhém oddíle se proto bude práce věnovat racionalizaci skrze disciplínu. U Webera

jako zdroj poslouží známá práce Protestantská etika a duch kapitalismu jakožto studie

sebedisciplinace, u Eliase bude stěžejním dílem jeho práce o psychogenezi v rámci procesu

civilizace. V závěrečné kapitole se práce pokusí nalézt odlišnosti v koncepcích jednotlivých

autorů, především se zaměří na povahu rozumu v racionalizačních procesech.

Stejnou podobu a cíl bude mít i třetí, kratší oddíl. Na základě Baumanových textů o

tekuté modernitě – tedy něčem velmi vzdáleném dobám, jimž se ve svých pracích věnuje

Foucault – půjde o to zjistit, jaký vztah mají teorie reflexivní či tekuté moderny k

Foucaultovým bádáním. Co spojuje úvahy jednotlivých myslitelů? Které principy se z doby

osvícenského rozumářství přenesly přes jednoduchou, průmyslovou modernitu do dnešní

nelehce uchopitelné doby? Jak si v dnešní době stojí instituce a organizace, které své pevné

základy dostaly v racionálním pořádku osmnáctého století?

2 Tento pojem Foucaultovy analýzy chápu jako aktuální uspořádání, které nabízí omezený a strukturovaný

repertoár použití mocenských prostředků. Více viz kapitolu 2.2.2.

Bakalářská práce

5

2. Michel Foucault. Disciplinace. Moc jako síť

Ve Foucaultově díle je možné nalézt jeden nebo dokonce dva výrazné zlomy, během nichž

došly proměny nejenom oblasti jeho badatelského zájmu, ale i užitá metoda zkoumání a

základní předpoklady [Martuccelli 2008: 242, Vávra 2007: 357]. Přesto není pravda, že ve

Foucaultově myšlení neexistuje jednotící linie – za ústřední téma můžeme pokládat podoby

moci. Foucaultovy knihy nabízejí několik pohledů, od jakési moci diskursu, prostupující a

reglementující lidské chápání světa a jeho vyjadřování, po mikroskopické analýzy moci,

založené na vědění o těle, člověku a vědách o člověku jako takových. Zajímat nás bude právě

tato druhá podoba rozborů moci.

2.1 Disciplína a detail

Co činí Foucaultovo dílo tak přitažlivým i pro velké množství neodborných čtenářů, je


[…]


rozumem a věděním, ale není možné z rozumu a moci vystoupit. Jsme v dispozitivech

polapeni [Vávra 2007: 352]. Nikoliv my disponujeme rozumem, mocí a věděním, nýbrž tyto

kategorie disponují námi.

5.2 Foucault, Bauman. Proměny figur

Ve vztahu k Baumanovi je možné se ptát, nakolik se s proměnou klasických osvícenských

figur proměnila moderní racionalita. Je vůbec možné popisovat svět foucaultovskými pojmy?

Panoptikon jako téma Bauman zpracovává dlouhodobě a v různých variacích [Bauman

1995; Bauman: 2003]. Ve svých esejích ukazuje, že mnohé osvícenské figury a obrazy, které

popisoval Foucault a které stály u zrodu moderní společnosti a racionální disciplíny, ztratily

svou původní podobu a smysl. Zároveň ale dokládá, že principy, na je modernita vystavěna,

svou platnost neztratily.

Změnami od dozoru po sebe-dozor prošel Benthamův panoptikon, stejně jako moderní

globalizovaný průmysl nadále nepotřebuje disciplinovaného a ostře ohraničeného dělníka –

základem postmoderního průmyslu je dle Baumana pružný, přelétavý a flexibilní spotřebitel a

konzument. Mění se podoba disciplíny a disciplinace. Bauman vidí nyní hlavní pohon

disciplinačních procesů v sebe-uvědomění a neustálém srovnávání vlastní přiměřenosti s

okolím (tedy v něčem, co v poněkud jiné podobě nalezl Elias už u dvorské aristokracie).
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Nemění se ovšem samotná podoba disciplíny a její funkce. Nadále je disciplína normalizující,

co na tom, že normalita změnila svou podobu od snahy o identické prožitky k honbě za

prožitky stále novými a exkluzivními? Tento posun vidí Bauman v souvislosti s posunem od

výrobního kvantitativního ke spotřebnímu kvalitativnímu průmyslu – pak právě vystupuje na

povrch fakt, že funkce disciplíny je nezměněná.

Baumanovy aktualizace Foucaultových úvah o osvícenském obratu dodávají úvahám o

obratu postmoderním náboj dlouhodobější perspektivy. Ukazuje, že principy, na nichž

osvícenství vystavělo dvě století trvající svět modernity, mění svou vnější podobu, ale jejich

vnitřní povaha se nemění. Bauman ovšem nedává odpověď na jinou otázku: znamená to, že

osvícenský racionalizační obrat je stále živý a dostal pouze novou, dobovou podobu? Anebo

to znamená, že nástup disciplinačních a racionalizačních procesů, které popsal a do doby

osvícenství zasadil Foucault, byl pouze součástí hlubších a dosud nerozpoznaných procesů?
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Závěr

I přes různost přístupů a některé odlišnosti v práci s pojmy je možné označit díla Foucaulta,

Webera a Eliase za komplementární, byť na mnoha místech rozporný, obraz modernizace

západního světa v průběhu posledních staletí. Dílo Baumana je pak možné považovat za

funkční postmoderní doplněk, který především foucaultovská (ale skrze analýzu fungování

kapitalismu globálního věku i weberovská) témata rozpracovává a variuje v souvislostech

reflexivní modernity.

Za zásadní shody v pracích Foucaulta a klasiků je možné považovat důraz na autonomii

a jen zpětnou reflexi racionalizačních procesů, které není možné nějak pragmaticky uchopit a

manipulovat jimi. Jinými slovy, racionalizace, bez ohledu na to, kde je možné nalézt její

kořeny, probíhá na pozadí lidských dějin jakožto nezávislý, neovlivnitelný proces s vlastními

zákonitostmi. Co se týče kořenů, z nichž moderní racionalita vyrůstá, jednoznačný počáteční

bod označil pouze Weber, a totiž etiku, krátce po odluce protestantských církví a sekt. Elias

vidí kořen racionalizace jako funkci sociální struktury, Foucault pak vidí počátek moderní

racionalizace v autonomním vědění-moci.

Rozpory naopak panují v otázce povahy rozumu a jeho vztahu k individuu. Weber vidí

rozum jako rozpornou, osvobozující a zároveň uvězňující veličinu. Elias o reflexi žité

racionality ze strany individua (v rovině závislost – nezávislost) prakticky neuvažuje a

nepovažuje ji za podstatnou. Ve Foucaultově výkladu je rozum jednoznačně omezující,

kontrolující a normalizující prvek, uzamykající individua v mocenských dispozitivech.

Ve své postmoderní variaci Bauman dokládá, že osvícenské figury, které Foucault

popsal a na nichž osvícenství vystavělo svůj racionální svět, došly zevrubné vnější proměny.

Prakticky všechny premisy a pojmy se v souvislostech tekuté modernity dostávají na zcela

opačný konec spektra, jsou ›postavené na hlavu‹. Zároveň se ale nemění jejich funkce. Dozor

probíhá zcela jinak a vychovává zcela jiná těla, jeho základní účel, totiž normalizace a

vytváření řádu, se nemění. Potřeba normalizovaného, jistého světa, a nástroje k jeho vytvoření

neztratily ani v pozdní době svou platnost.
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Resumé

Popis modernizace v dílech Foucaulta, Webera a Eliase je možné, navzdory tématickým

odlišnostem, považovat za doplňující se obraz modernizace. Rozpory panují v hledání zdrojů

racionalizačních procesů a v úloze rozumu.

Zároveň se v díle Zygmunta Baumana ukazuje, že racionalizační vzorce prošly pouze

vnější proměnou, nicméně jejich normalizující funkce je doposud platná.

Summary

Description of modernization in Foucault´s, Weber´s and Elias works can be, despite of

dissimilarities considered as complementary view of modernization. Conflicting are opinions

on roots of rationalization and the role of ratio.

Simultaneously the Zygmunt Bauman´s work shows that patterns of rationalization have

changed on surface only, but their normalizationing function is still valid.
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