**Tomáš Brolík: Modernizace v díle Michela Foucaulta. Srovnání s autory klasickými a postmoderními.**

*Posudek na bakalářskou práci*

Tomáš Brolík si pro svou bakalářskou práci vybral téma z oblasti historické sociologie, které zpracoval do podoby teoreticko-esejistického textu. Klíčovým tématem práce je Foucaultův přístup k problematice moderny, který je postupně konfrontován s koncepcemi Maxe Webera, Norberta Eliase a Zygmunta Baumana. V závěrečné kapitole práce se autor zamýšlí nad tím, jaké rozpory a shody vzájemné porovnání idejí těchto čtyř myslitelů přináší.

Práce jako celek působí velmi pozitivním dojmem. Z textu je zřejmé, že autor se s analyzovanou problematikou zevrubně seznámil. Text je napsán kultivovaným jazykem, který velmi dobře odpovídá žánru, jenž si autor zvolil, a zároveň se i velmi příjemně čte. Z textu je patrné, že Tomáš Brolík věnoval jeho zpracování nemalé úsilí a že se snažil sledované problémy důkladně promýšlet. S tématem, které si autor pro svou bakalářskou práci zvolil, se vypořádal – měřeno parametry uplatňovanými na práce tohoto typu – vcelku úspěšně.

Přes celkově pozitivní hodnocení má k předložené práci několik připomínek:

- Na str. 11 je adekvátnějším výrazem pojem „normativní sankce“, nikoli „normalizační sankce“.
- Domnívám se, že autor poněkud opomíjí otázku, jak je to s požadavkem na disciplínu, o které hovoří Foucault, v soudobé vyspělé společnosti. Připomeňme Daniela Bella, který v odkazu na Webera říká (na konci 60. let), že disciplína a protestantský asketismus jsou dnes sice stále žádoucí, ale pouze v oblasti výroby, naopak ve sféře volného času se po člověku chce, aby se choval hédonisticky. Jean Baudrillard v knize o konzumní společnosti konstatuje, že dnešní lidé musí být vycvičení na konzum podobným způsobem, jako byli vycvičení rolníci 19. století na práci v továrně. A Anthony Giddens podotýká, že povaha pracovních úkolů v období pozdní moderny vyžaduje jiný přístup a jinou organizaci práce, než popisuje Foucault; nikoli drill, ale iniciativu, kreativitu a flexibilitu.

Celkové hodnocení bakalářské práce Tomáše Brolíka se pohybuje mezi známkou výbornou a velmi dobrou. O výsledku by měla rozhodnout obhajoba.

22. 8. 2010

doc. PhDr. Jirí Šubrt, CSc.